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Введение

Поляритоны — частицы, представляющие собой смешанные состояния све­

та и вещества. Они возникают, когда фотоны и электронные возбуждения в

кристалле — например, связанные электрон-дырочные пары, или экситоны —

превращаются друг в друга с высокой частотой и становятся неразличимы­

ми [1]. Экситонные поляритоны, движение которых ограничено одним или дву­

мя измерениями [2ҫ4], привлекают интерес в связи с возможностью формиро­

вания когерентных состояний, обладающих дальним порядком. В частности,

с понижением температуры поляритоны образуют конденсат Бозе-Эйнштейна,

излучающий когерентный свет [5]. В условиях сильной экситон-фотонной связи

возможен и обратный процесс, когда свет, поглощающийся в веществе, создает

когерентное поляритонное состояние — неравновесный аналог бозе-конденса­

та [6ҫ8].

Интерес к двумерным экситонным поляритонам обусловлен их малой в

сравнении даже с электронами эффективной массой, приводящей к бозе-эйн­

штейновской конденсации при температурах от гелиевой [9, 10] до комнат­

ной [11, 12], а также простотой экспериментальных условий, в которых ампли­

туда и фаза конденсата непосредственно видны по излучаемому свету [5, 13, 14].

Среди вопросов, касающихся квазиравновесной конденсации поляритонов из ре­

зервуара горячих частиц, можно выделить перенос возбуждений в туннельно

связанных ловушках и джозефсоновские осцилляции [15, 16], взаимодействие

квантованных вихрей [17ҫ19] и аналоговые вычислители на основе распределен­

ных систем [20]. В свою очередь, при конденсации в резонансном электромаг­

нитном поле [6ҫ8, 21] критическая температура и вообще тепловое равновесие

отсутствуют, а конденсат может иметь сразу несколько допустимых устойчивых

состояний в заданных внешних условиях [22, 23]. Спектры возбуждений таких

систем довольно разнообразны, поскольку химический потенциал уже не свя­

зан напрямую с амплитудой или средним числом частиц, но зависит от частоты
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внешнего поля и выступает как независимый параметр [24, 25]. Например, ҡфо­

нонныйә спектр возбуждений, характерный для равновесных бозе-эйнштейнов­

ских конденсатов и квантовых жидкостей в длинноволновом пределе, представ­

ляет теперь только одно из многих возможных состояний системы, несмотря

на то что парное взаимодействие между частицами имеет обычный отталки­

вательный характер. По мере усиления внешнего поля мнимая часть энергии

надкондесатных мод может изменять знак, что приводит к фазовым перехо­

дам, вызывающим особый интерес в связи с перспективой создания быстрых

оптических переключателей [26], запоминающих устройств и логических эле­

ментов [27]. Сильная связь света и вещества позволяет объединить в подобных

системах компактность, характерную для электронных устройств, и ҡоптиче­

скоеә быстродействие.

Сказанное определяет актуальность темы данной диссертации.

Целью работы было теоретическое исследование неравновесных фазовых

переходов и возникающих в их результате новых коллективных состояний в

двумерных и одномерных поляритонных системах под действием резонансно­

го электромагнитного излучения. Основное внимание уделялось фундаменталь­

ным явлениям, которые могут происходить даже в совершенно однородной си­

стеме, возбуждаемой плоской волной. Природа обсуждаемых фазовых перехо­

дов связана со спонтанным нарушением спиновой и пространственной симмет­

рии.

Научная новизна. В диссертации описан ряд новых критических явлений

в двумерной поляритонной системе, которые были предсказаны теоретически и

экспериментально подтверждены. Построена модель взаимодействия конденса­

та и экситонного резервуара в условиях оптической мультистабильности. В рам­

ках приближения среднего поля развита теория параметрического рассеяния

с учетом обратного воздействия рассеянных поляритонных мод на конденсат.

Обнаружен эффект образования между ними положительной обратной связи,

приводящий к режиму с обострением. Предсказано макроскопическое петлевое
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рассеяние поляритонов. Разработана теория спонтанного нарушения спиновой

и пространственной симметрии и перехода к хаосу в однородной поляритонной

системе, возбуждаемой плоской электромагнитной волной. Для аналогичной,

т. е. исходно полностью однородной системы было предсказано спонтанное об­

разование дискретных структур — макроскопических спиновых цепочек, а так­

же химерных состояний, темных и светлых солитонов, квантованных вихрей,

вихревых диполей и филаментов.

Теоретическая и практическая значимость. Перечисленные результаты су­

щественно расширяют сложившиеся представления о поляритонах, описывают

новые физические явления, такие как петлевое параметрическое рассеяние, и

обнаруживают неожиданные связи между равновесными конденсатами и коге­

рентными поляритонными состояниями в сильном электромагнитном поле, в

которых, как выяснилось, вихри, филаменты и солитоны могут возникать со­

вершенно спонтанно, несмотря на отсутствие фазовой инвариантности теории.

С практической точки зрения, полученные результаты в перспективе мо­

гут послужить созданию новых оптических переключателей, а также источни­

ков непрерывного когерентного излучения, в котором амплитуда и круговая

поляризация осциллируют с пикосекундным характерным периодом или обна­

руживают детерминированный пространственно-временной хаос.

Положения, выносимые на защиту.

1. Параметрический распад конденсата поляритонов, возбуждаемого коге­

рентным светом выше резонансной частоты, происходит при положитель­

ной обратной связи между конденсатом и рассеянными модами. После на­

чала рассеяния энергия системы самопроизвольно увеличивается до тех

пор, пока фиолетовый сдвиг резонанса не компенсирует исходную поло­

жительную отстройку частоты возбуждения [A1, A2, A3, A4].

2. Параметрическое рассеяние поляритонов может иметь петлевой характер

в системе с пониженной вращательной симметрией. В этом случае ампли­
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туда конденсата испытывает автоколебания, частота которых приближен­

но равна разности частот основного состояния и внешнего поля [A5].

3. Спиновая симметрия фотовозбуждаемого конденсата может нарушаться

спонтанно, если константа линейной связи противоположных спиновых

компонент сравнима с коэффициентом затухания. Переход имеет поро­

говый характер и сопровождается быстрым изменением поляризации от

линейной к право- или левоциркулярной [A6, A7, A8, A9, A10].

4. Благодаря эффекту Зеемана в постоянном магнитном поле конденсатные

состояния с нарушенной спиновой симметрией различаются по амплитуде

и между ними возможны управляемые переключения. В частности, мож­

но контролировать знак циркулярной поляризации конденсата, изменяя

только интенсивность оптической накачки [A11].

5. Все эффекты, связанные с оптической мультистабильностью, существен­

но изменяются при наличии экситонного резервуара. Уровни энергии двух

спиновых компонент поляритонов в результате взаимодействия с резерву­

аром частично выравниваются [A12, A13, A14, A15].

6. Если константа связи спиновых компонент превосходит коэффициент за­

тухания более чем вчетверо, поляритонный конденсат даже с чисто цирку­

лярной поляризацией и нулевым волновым числом испытывает рассеяние

гибридного типа, при котором населяющиеся моды имеют отличную по­

ляризацию и расщеплены по энергии [A16].

7. В условиях гибридного рассеяния все однородные состояния конденсата

могут быть неустойчивыми, что приводит к спонтанному образованию

неоднородных пространственных структур с периодически распределен­

ной поляризацией. При повышении энергии образуются химерные состо­

яния, в которых упорядоченная и хаотическая подсистемы существуют

одновременно [A17, A18, A19].
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8. При нарушении симметрии конденсат может разделиться на домены с про­

тивоположными фазами. На границе доменов образуются вихри и темные

солитоны. Несмотря на отсутствие равновесия, с изменением внешнего по­

ля система испытывает переход типа Березинского-Костерлица-Таулеса

между одиночными и связанными вихревыми состояниями в диапазоне

от диполей до макроскопических прямолинейных филаментов [A20].

9. Обратимое импульсное возмущение собственной энергии может вызвать

переход между ветвями устойчивости мультистабильной поляритонной си­

стемы, включая быстрое увеличение или уменьшение амплитуды или ин­

версию круговой поляризации [A21, A22, A23, A24].

10. При возбуждении в микрорезонаторе поверхностных акустических волн

переходы между ветвями устойчивости могут сопровождаться частичной

экранировкой периодического потенциала и изменением характера поля­

ритон-поляритонного рассеяния [A25, A26, A27].

Публикации. Результаты исследований, вошедших в диссертацию, опубли­

кованы в 34 печатных работах, из них 32 статьи в рецензируемых журналах и

2 статьи в сборниках трудов конференций. Все статьи индексируются Web of

Science.

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные положения,

выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубликован­

ные работы. Существенная часть результатов опубликована диссертантом без


[…]


1980. –– Vol. 45. –– P. 709–712.

114. Experimental evidence of chaotic itinerancy and spatiotemporal chaos in

optics / F. T. Arecchi, G. Giacomelli, P. L. Ramazza, S. Residori // Phys.

Rev. Lett. –– 1990. –– Vol. 65. –– P. 2531–2534.

115. Chaos-based communications at high bit rates using commercial fibre-optic

links / Apostolos Argyris, Dimitris Syvridis, Laurent Larger [et al.] // Na-

ture. –– 2005. –– Vol. 438. –– P. 343.

116. Analysis and characterization of the hyperchaos generated by a semiconduc-

tor laser subject to a delayed feedback loop / R. Vicente, J. Daudén, P. Colet,

R. Toral // IEEE J. Quantum Electron. –– 2005. –– Vol. 41.

117. Observing chaos for quantum-dot microlasers with external feedback / Ferdi-

nand Albert, Caspar Hopfmann, Stephan Reitzenstein [et al.] // Nat. Com-

mun. –– 2011. –– Vol. 2. –– P. 366.

118. Loss of time-delay signature in the chaotic output of a semiconductor laser

with optical feedback / D. Rontani, A. Locquet, M. Sciamanna, D. S. Cit-

rin // Opt. Lett. –– 2007. –– Vol. 32. –– P. 2960–2962.

119. Spatiotemporal Chaos Induces Extreme Events in an Extended Microcavity

Laser / F. Selmi, S. Coulibaly, Z. Loghmari [et al.] // Phys. Rev. Lett. ––

2016. –– Vol. 116. –– P. 013901.

120. Extreme events following bifurcation to spatiotemporal chaos in a spatially

extended microcavity laser / S. Coulibaly, M. G. Clerc, F. Selmi, S. Barbay //

Phys. Rev. A. –– 2017. –– Vol. 95. –– P. 023816.

121. Control of cavity solitons and dynamical states in a monolithic vertical cav-

ity laser with saturable absorber / T. Elsass, K. Gauthron, G. Beaudoin

180

http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevA.87.013834
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.45.709
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.65.2531
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.65.2531
http://dx.doi.org/10.1038/nature04275
http://dx.doi.org/10.1038/nature04275
http://dx.doi.org/10.1038/ncomms1370
http://dx.doi.org/10.1038/ncomms1370
http://dx.doi.org/10.1364/OL.32.002960
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.116.013901
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevA.95.023816

[et al.] // Eur. Phys. J. D. –– 2010. –– Vol. 59. –– P. 91–96.

122. Lugiato, L. A. Spatial Dissipative Structures in Passive Optical Systems /

L. A. Lugiato, R. Lefever // Phys. Rev. Lett. –– 1987. –– Vol. 58. –– P. 2209–

2211.

123. Localized structures and spatiotemporal chaos: comparison between

the driven damped sine-Gordon and the Lugiato-Lefever model /

Michel A. Ferré, Marcel G. Clerc, Saliya Coulibally [et al.] // Eur. Phys. J.

D. –– 2017. –– Vol. 71. –– P. 172.

124. Chaotic Josephson oscillations of exciton-polaritons and their applications

/ D. D. Solnyshkov, R. Johne, I. A. Shelykh, G. Malpuech // Phys. Rev.

B. –– 2009. –– Vol. 80. –– P. 235303.

125. Dispersion of interacting spinor cavity polaritons out of thermal equilibrium

/ D. D. Solnyshkov, I. A. Shelykh, N. A. Gippius [et al.] // Phys. Rev. B. ––

2008. –– Vol. 77. –– P. 045314.

126. Aranson, I. S. The world of the complex Ginzburg-Landau equation /

Igor S. Aranson, Lorenz Kramer // Rev. Mod. Phys. –– 2002. –– Vol. 74. ––

P. 99–143.

127. Dynamical Systems Approach to Turbulence / T. Bohr, M. H. Jensen,

G. Paladin, A. Vulpiani. –– [S. l.] : Cambridge University Press, 1998. ––

ISBN: 978-0-521-47514-3.

128. Andersen, T. D. Introduction to Vortex Filaments in Equilibrium /

Timothy D. Andersen, Chjan C. Lim. –– [S. l.] : Springer, 2016. ––

ISBN: 1493951068, 9781493951062.

129. Cross, M. C. Pattern formation outside of equilibrium / M. C. Cross,

P. C. Hohenberg // Rev. Mod. Phys. –– 1993. –– Vol. 65. –– P. 851–1112.

130. Couairon, A. Femtosecond filamentation in transparent media / A. Couairon,

A. Mysyrowicz // Phys. Rep. –– 2007. –– Vol. 441. –– P. 47–189.
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181

http://dx.doi.org/10.1140/epjd/e2010-00079-6
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.58.2209
http://dx.doi.org/10.1140/epjd/e2017-80072-3
http://dx.doi.org/10.1140/epjd/e2017-80072-3
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.80.235303
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.80.235303
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.77.045314
http://dx.doi.org/10.1103/RevModPhys.74.99
http://isbndb.com/search-all.html?kw=978-0-521-47514-3
http://isbndb.com/search-all.html?kw=1493951068, 9781493951062
http://dx.doi.org/10.1103/RevModPhys.65.851
http://dx.doi.org/10.1016/j.physrep.2006.12.005

iunas // Phys. Rev. E. –– 2003. –– Vol. 67. –– P. 026604.
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