## ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертационной работе
Гаврилова Сергея Сергеевича
«Новые коллективные состояния поляритонов»,
представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 1.3.8. - Физика конденсированного состояния.

Поляритонные системы в микрорезонаторах оказались очень интересным объектом для исследования. С точки зрения изучения поведения коллективных свойств Бозе-систем, эти системы обладают рядом преимуществ. Поскольку поляритоны представляют собой связанное состояние экситонов и света, причем характер и интенсивность связи зависят от параметров структуры, их спектром, силой взаимодействия, концентрацией можно целенаправленно управлять. При этом, как создание поляритонной системы с заданными характеристиками, так и ее детектирование осуществляются хорошо отработанными методами лазерной физики. За счет нелинейных эффектов поляритонная система в микрорезонаторах может демонстрировать поразительное разнообразие режимов. Основная цель диссертационной работы С.С.Гаврилова состояла в выяснении того, какие новые неоднородные состояния могут возникать в этих системах при формировании в них коллективного состояния – конденсата поляритонов.

В числе первых результатов, которые проясняют динамику конденсата поляритонов, следует упомянуть исследование того, как развивается неустойчивость в поляритонной системе из-за взаимодействия конденсата и надконденсатных мод.

Однако в целом, как наиболее важное достижение работы, я бы выделил доказательство появления состояний с различной нарушенной симметрией при однородной накачке. Сюда относится, например, результат о спонтанном нарушении спиновой (поляризационной) симметрии. Показано, что в системе возможен резкий переход от линейной поляризации к круговой того или другого знака. Это очень интересный эффект, заключающийся в возможности менять знак циркулярной поляризации поляритонов конденсата, изменяя интенсивность накачки. Получается, что интенсивность внешнего поля управляет поляризацией без изменения частоты или поляризации накачки.

Также найдены режимы, в которых возникают осцилляции амплитуды конденсата при постоянном возбуждении.

Среди новых результатов, безусловно, следует выделить предсказание неустойчивости однородной поляритонной системы и переход в состояние хаоса. В работе описано образование доменов с противоположными фазами и структур типа квантованных вихрей, появление которых в поляритонных системах является довольно неожиданным.

Еще одним новым и интересным результатом, который следует отметить, является найденная возможность переключения поляризации в микрорезонаторе акустическими импульсами. Существенно, что этот эффект не только был предсказан теоретически, но и подтвержден экспериментально в работах с участием автора.

Все разделы диссертационной работы, а в особенности последний, имеют значение для практических применений – создания различных квантовых оптических переключателей на основе таких микрорезонаторных структур.

Нет никаких сомнений в достоверности результатов, представленных в диссертации. Автором использовались адекватные теоретические модели, результаты многократно обсуждались на конференциях, семинарах. Экспериментальные результаты успешно подтверждают многие предсказания автора.

Существенных критических замечаний к диссертации, на мой взгляд, нет. Появляющиеся вопросы относятся, скорее, к развитию или уточнению представленных результатов.

Как написано и в самой диссертации, взаимодействие поляритонов обеспечивается экситонной частью, а внешнее поле представляет собой часть фотонной компоненты. В первых двух главах диссертации основу описания составляют упрощенные уравнения в терминах поляритонных амплитуд. Возникает вопрос, не может ли появиться каких-либо дополнительных эффектов, связанных с тем, что при движении по дисперсионной кривой поляритонов меняется соотношение экситонной и фотонной компонент. То есть, не даст ли что-то новое рассмотрение, аналогичное проведенному в разделе 2.7.

Очень интересные результаты главы 4 во многом основаны на численном решении нелинейных уравнений. На мой взгляд, для многих описанных эффектов можно было бы предложить и какие-то аналитические методы описания таких пространственных структур и неустойчивостей.

Результаты пятой главы открывают возможность создавать оптические переключатели, управляемые акустическими импульсами. В диссертации говорится о высокой возможной частоте переключений. Возникает вопрос, не появляются ли при таких переключениях каналы диссипации энергии, которые могут приводить к разогреву системы при большой частоте переключений.

Эти замечания не относятся к основным результатам диссертации и не влияют на положительную оценку диссертации в целом.

Следует отметить, что во многом именно благодаря С.С.Гаврилову данная тематика получила столь заметное развитие. Диссертант являлся инициатором многих работ по этому направлению, в списке есть по крайней мере 8 работ, в которых он является единственным

автором. В представленных в диссертации работах, образующих законченный цикл исследований, решена важная научная задача – исследованы нетривиальные состояния поляритонного конденсата. Хочется подчеркнуть, что данная диссертация является циклом работ именно по физике конденсированного состояния: в этих работах объединены теоретические предсказания с экспериментом.

Вошедшие в диссертацию результаты были своевременно опубликованы в 32 статьях в рецензируемых журналах и 2 статьях в сборниках трудов конференций. Все эти журналы входят в базу данных Web of Science. В автореферате правильно и полностью изложено содержание диссертационной работы.

Таким образом, диссертация Гаврилова Сергея Сергеевича «Новые коллективные состояния поляритонов» полностью удовлетворяет всем требованиям Положения о присуждении ученых степеней (утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., ред. от 11.09.2021), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8. - Физика конденсированного состояния.

25 октября 2021 г.

Официальный оппонент

Арсеев Петр Иварович

Гнс Отделения теоретической физики им. И.Е. Тамма
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН
д.ф.-м.н. (специальность 01.04.02 – теоретическая физика)
член-корреспондент РАН
Почтовый адрес: 119991 Москва,
Ленинский проспект 53
Тел. 499-1326271
ars@lpi.ru

Согласен на передачу персональных данных

Арсеев Петр Иварович

Подпись П.И.Арсеева заверяю

Заместитель директора ФИАИ,
д.ф.-м.н.

С.Ю.Савинов